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Anotace

Tato práce pojednává o významu pojmu lichvy a úroku v proměnách času po stránce

antropologicko-historické pohledem filozofických a teologických autorit a malířů dané

doby. V práci je reflektována sociálně-etická interpretace mravních dilemat spojených

s lichvou v dnešní občansko-hospodářské praxi, zvláště v kontextu České republiky.

V úvodní části je definován pojem lichva. Na základě právní vědy jsou osvětleny

jednotlivé principy a zásady, kterými se řídí právní věda při rozhodování a definování

lichevního jednání po stránce trestněprávní a v soukromoprávních vztazích. Pro řádné

uchopení a pochopení problematiky jsou osvětleny významy pojmů jako dluh, obligace,

složený a jednoduchý úrok, roční průměrná sazba nákladů.

V druhé části práce je věnována pozornost lichvě ve vybraných biblických pasážích

Starého a Nového zákona. V rámci komparace je učiněn skromný komparativní vhled

do islámu ve vztahu k lichvě (ribá) a jsou představeny některé mravně diskutabilní

bankovní transakce v rámci islámského práva šaría.

Ve třetí obsáhlé historicko-právní části popisujeme vývoj problematiky úvěru, lichvy

z pohledu vybraných filozofů a církevních autorit.

Ve čtvrté části se věnujeme konkrétním institutům povolujícím peněžní půjčky,

typologii smluv, které byly morálně a právně přijatelné a smlouvám, které byly sporné

či zakázané a mravně nepřijatelné.

V páté části popisujeme sociální učení církve a jeho pohled na lichvu

prostřednictvím sociálních encyklik, křesťanského sociálního učení církve, včetně

konkrétních příkladů promluv papežů k dané problematice zadlužování a úvěrů.

V šesté části jsou popsána specifika v právně-institucionálních podmínkách

demokratického právního státu se zaměřením na situaci v České republice.

Pozornost je věnována nekalým obchodním praktikám, včetně současných až

po současnost. Na konkrétních typologiích společnosti demonstrujeme konkrétní

rozmanité současné lichevní praktiky v rámci spotřebitelských úvěrů od nebankovních a

bankovních společností. V práci osvětlujeme na příkladech, jak vnímá klient (dlužník)

lichváře, jejich motivaci jednání při sjednávání nevýhodných úvěrů a půjček

v konzumně a utilitaristicky pojaté realitě demokratických občanských společností.

Současně představujeme pohled lichváře na dlužníka a na jeho způsob výdělku

na konkrétním slovenském sociologickém výzkumu. V práci jsou reflektována některá

skromná možná řešení v předcházení lichvy (např. etické banky, změny v myšlení

a pohledu chápání peněz, institut úvěru, konzumní způsob života, nastavení životních

hodnot a cílů spokojeného a naplněného života nejen hmotnými statky, ale i duchovně).

Klíčová slova

Dobré mravy, lichva, úrok, etika, zákon, spravedlnost, autonomie vůle, dluh, peníze

islám, křesťanství, Platón, Aristotelés, Tomáš Akvinský, Martin Luther, Jan Kalvín,

reformace, Znojmo Židé, Montes pietatis, spotřebitelská smlouva, lichvář, dlužník

hrabivá společnost, komerční společnost, permisivní společnost, nájemní lichva, etické

banky, insolvenční řízení, encyklika.

Abstract

This written work deals with the meaning of the terms usury and interest over

the course of time from the anthropological-historical point of view given by

the philosophical and theological authorities and painters of the time. The work reflects

the socio-ethical interpretation of moral dilemmas associated with usury in today's

civic-economic practice, especially in the context of the Czech Republic.

In the introductory section, the concept of usury is defined. On the basis of legal

science, the principles governing the legal area in the decision-making and the

definition of usurer behaviour in criminal and private law relations are highlighted.

For the proper understanding of the issue are illuminated the meanings of terms such as

debt, bond, compound and simple interest, annual average cost rate.

The second part of the work is devoted to usury in selected biblical passages of the

Old and New Testament. In the context of the comparison, a modest comparative

insight into Islam is given in relation to usury (ribá), and some morally controversial

banking transactions under sharia Islamic law are introduced.

In the third section, an extensive historical and legal part the development of credit

issues, usury from the perspective of selected philosophers and church authorities are

described.

Specific institutes authorizing money loans, a typology of contracts that were

morally and legally acceptable while, on the other hand, contracts that were

questionable or forbidden and morally unacceptable, are dealt with in the fourth part.

In the fifth part, social teachings of the Church and its view of usury through

the social encyclical letters, Christian social teachings of the Church are described

including concrete examples of the popes' speeches on the issue of debt and credit.

The sixth part describes the specificities in the legal and institutional conditions

of a democratic state governed by law, with a focus on the situation in the Czech

Republic.

Attention is paid to unfair business practices in the past up to the present. On specific

company typologies, a variety of current licentious practices in consumer credit

from non-bank and banking companies is demonstrated. The perception of usurers

given by the client (the borrower), the client's motivation to negotiate unfavorable loans

and borrowing in consumerism and in the utilitarianistic reality of democratic civil

society is shown in some examples. At the same time, the usurer's perception

of the debtor and his or her method of earning are presented with the use of Slovak

sociological research. Some modest solutions to the prevention of usury (e.g. ethical

banks, changes in thinking and understanding of money, the credit institution, the re-

setting of living values and the goals of a satisfied and fulfilled life determined not only

by material goods but also spiritually) are reflected in the work.
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Úvod

V této práci se budeme zabývat fenoménem lichvy z pozice českého práva a právních

principů, historického vývoje a etických dilemat z pohledu dlužníka a věřitele. Toto

téma je v České republice velice aktuální nejen. Daná problematika se řeší již několik

let a v současnosti je v Senátu a v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky

projednáván zákon o insolvenci dlužníků. Budeme hledat odpovědi na otázky:

Je pobírání úroků z půjčování peněz eticky přijatelné? Kde se může občan setkat

s lichvou, když nevyužívá služeb zastaváren, nebere si půjčky s hrubým nepoměrem

vzájemného plnění? Jak vysoký úrok z půjčování peněz je v daných společnostech

morálně přijatelný a jaká mez, totiž výše úroku, v obchodních vztazích je již nemravná,

a tedy lichvou? Může justice vyřešit problematiku lichvy? Má smysl vůbec splácet

úvěry z lichevních smluv v době, kdy žijeme na dluh?

Problém lichvy je dlouhodobým vícerozměrným celospolečenským problémem

který závisí na konkrétních situacích, místech, kulturních, normativních

a lidskoprávních zvyklostech. V dějinách lichvy hledá lidstvo způsob řešení, jak vyřešit

nerovnováhu ve smluvních vztazích, aby byl naplněn princip spravedlnosti. Na straně

jedné stojí svoboda jedince, svoboda podnikání, na straně druhé ochrana slabších před

mocensky silnějšími, regulace prostřednictvím právních normativů v zájmu zachování

společenství, států. A to vše s odkazem na integrální rozvoj člověka, lidskou důstojnost

a kulturní příslušnost v souladu etikou.

Cílem práce je definovat znaky lichvy po stránce právní a etické a pojmout lichvu

jako společenský jev v proměnách času ve vybraných historických údobích s vědomím,

že se jedná o problematiku, která je ve své složitosti různě uchopitelná. V práci

si nečiníme nárok na vyčerpávající pojednání o komplikovanosti problému lichvy.

Právní, etické problémy úvěru a lichvy jsou ustáleným tématem u mnoha autorů, kteří

k ní v průběhu v proměnách času zaujímají různé postoje mnohdy si rozporující.

Při objasňování významu pojmu lichva budeme vycházet z výkladových metod,

zejména z výkladu historicko-popisného (metodologická syntézy historicko-právní

a ekonomicko-morální), deskriptivního (deskriptivní metodologická syntéza),

komparativního, teleologického, systematického a normativního.

V první kapitole vymezíme etymologický a historický význam pojmu lichva.

Uvedeme definiční znaky tohoto pojmu pohledu trestněprávního a občanskoprávního,

jak ji definuje český právní řád v souladu s právními principy a zásadami. Dále
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se budeme věnovat definici pojmů úroku, roční průměrné sazby nákladů (dále jen

RPSN), dluhu a obligace.

V druhé kapitole se zaměříme na lichvu z pohledu z křesťanského a biblického,

ve vybraných biblických pasážích Starého a Nového zákona i v komparaci islámského

pohledu koránu na lichvu. V případě biblických citací budeme citovat z Jeruzalémské

bible.1

V třetí kapitole se budeme věnovat společenskému jevu lichvy ve vybraných

historických a filozofických východiscích Platóna, Aristotela ze Stageiry a Tomáše

Akvinského. Budeme se zabývat postavením Židů v konkrétních časových úsecích

v období středověku a počátku novověku v době reformace. Předložíme konkrétní


[…]


Doba splatnosti

(ve dnech)
30 30 30 30 30 30 30

Poplatek + úroky

(v Kč)
132,00 1 200,00 1 060,00 0,00 1 200,00 0,00 960,00

Úroková sazba

(v % p.a.)

RPSN – roční

procentní

sazba nákladů

48,44 2 333,94 1 646,23 0,00 2 333,94 0,00 1 269,7

Zdroj: Finparáda – finance na dlani. Kalkulačka, spočítejte si, jaká mikropůjčka je pro Vás

nejlepší. In: Finparada.cz [online]. Scott & Rose, s.r.o., Praha. [cit. 15. 4. 2018]. Dostupné

z: <http://www.finparada.cz/Pujcky-Kalkulacka-Mikropujcek.aspx>.
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Příloha č. 8

Graf - Kalkulačka mikropůjček při půjče ve výši 4 000 Kč.

Zdroj: Finparáda – finance na dlani. Kalkulačka, spočítejte si, jaká mikropůjčka je pro Vás
nejlepší. In: Finparada.cz [online]. Scott & Rose, s.r.o., Praha. [cit. 15. 4. 2018]. Dostupné
z: < http://www.finparada.cz/Chart.aspx>.
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Příloha č. 9 – Graf

Vývoj lombardní sazby v České republice v letech 1993–2018 – ČNB.

Zdroj: Česká národní banka. Oficiální úrokové sazby ČNB (ke konci měsíce) (%). Číslo
sestavy = 158/1061). Výběr dat. Databáze časových řad ARAD. [online]. CNB.CZ.
Copyright © Česká národní banka, 2003-2018, Praha. [cit 18. 6. 2018]. Dostupné
z: <https://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=1&p_sort=2&p_des
=50&p_sestuid=158&p_uka=3&p_strid=AEAA&p_od=199301&p_do=201805&p_lang=C
S&p_format=0&p_decsep=%2C>.

Zdroj: Česká národní banka. Oficiální úrokové sazby ČNB (ke konci měsíce) (%). Číslo
sestavy = 158/1061). Výběr dat. Databáze časových řad ARAD. [online]. CNB.CZ.
Copyright © Česká národní banka, 2003-2018, Praha. [cit 30. 11. 2018]. Dostupné
z: <https://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_sestuid=158&p_uka=3&p_
strid=AEAA&p_sort=2&p_od=199301&p_do=201811&p_period=1&p_des=50&p_format
=4&p_decsep=,&p_lang=CS>.
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Příloha č. 10 – Graf

Zdroj: SPRINZ, Petr. „Umění býti bankrotářem“ – prezentace z vědecké konference.

22. 6. 2018. [online]. Výzkuminsolvence.cz © Výzkum insolvence, Mastodont PR. Praha:

22. 6. 2018 [cit. 23. 6. 2018].

Dostupné z: <http://www.vyzkuminsolvence.cz/vedecke-konference/umeni-byti-bankrotarem-

prezentace-z-vedecke-konference.html>.
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Příloha č. 11

Systémová doporučení na boj s lichvou v sociálně vyloučených lokalitách.

Zdroj: ACCENDO – Centrum pro vědu a výzkum, z. ú. Nové formy lichvy a zadlužení
[online]. Moravská Ostrava, 26. 4. 2016. [cit. 5. 6. 2018]. Dostupné
z: <https://drive.google.com/drive/folders/0B9_PJxvG2A5aUjhrOUpkMGdnUVU>.
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Příloha č. 12

Tabulka – přehled o počtu důchodců s exekuční srážkou v členění podle územní části,

podle pohlaví, průměrné výše důchodu a srážky, průměrného věku a podle druhu

důchodu za 6/2017.

Zdroj: Česká správa sociálního zabezpečení. Vzrůstajíc trend. Týká se počtu případů
exekucí z důchodů a nemocenských dávek. 10. 8. 2017 [online]. Praha: 10. 8. 2017.
[cit. 18. 6. 2018]. Dostupné z: <http://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/557EE558-6DB5-4362-
A462-0CF26D00F51C/0/TZ_exekuce2q_tabulka.pdf>.
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Příloha č. 13

Tabulka – hodnota RPSN a týdenní splátky u týdenní mikropůjčky v hodnotě

1000 korun.

Služba Splátka po týdnu RPSN

Zaplo 1139 Kč 88474 %

Viasms 1138 Kč 84 509 %

Půjčkomat 1120 Kč 36 744 %

Ferratum 1100 Kč 14 299 %

Kredito24 1100 Kč 14 299 %

Kouzelná půjčka 1069 Kč 3199 %

Japonská půjčka 1033 Kč 441 %

Zdroj: HOVORKA, Jiří. Půjčka se sazbou milion procent. V pořádku, říká zákon.
20. 8. 2015 [online]. Aktualne.cz. [cit. 25. 6. 2018]. 1999–2018 © Ecconomia, a. s.
Praha: 2015. Dostupné z: <https://zpravy.aktualne.cz/finance/pujcka-se-sazbou-
milion-procent-v-poradku-rika-zakon/r~8e325e18468711e5b22d002590604f2e/>.
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Příloha č. 14 – Obrazová příloha

Le prêteur et sa femme − Lichvář s manželkou, Quentin METSYS (MASSYS), 1514,

olej na desce, rozměr obrazu: 705 mm × 670 mm.

Zdroj: METSYSE (MASSYS), Quentin. Le prêteur et sa femme. [olej na desce]. 705 mm
x 670 mm. 1514. In: Museé du Louvre, Paris, France. © 2005–2011. [cit. 25. 12. 2017].
Dostupné z: <http://www.louvre.fr/en/mediaimages/le-preteur-et-sa-femme>.