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Errata k diplomové práci

Lichva v demokratické společnosti. Eticko-historický a občansko-právní pohled

v kontextu České republiky.

Úpravy provedl: Bc. J. Bednář

1. Úpravy textu:

Str. 14, poslední odstavec: Termín lichva, latinsky usura původně znamenal „jakýkoli

úrok získávaný za půjčku v penězích nebo ve věcech určený podle druhu. Později vlivem

středověkého církevního náhledu na půjčku se pojem usura stal synonymem pro lichvu

v dnešním významu, tedy pro půjčování peněz nebo věcí za přemrštěný úrok, za úrok

vyšší, než povoluje zákon.“
1
doplnění odkazu (KOUDELKA, Ladislav. Lichva: trestný

čin a společenský jev. Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní monografie (Wolters

Kluwer ČR), s. 6.).

Str. 22 Princip spravedlnosti, předposlední odstavec: „(…) podle určitého kritéria.“
1
–

doplnění odkazu (HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník, s. 1064–1065.).

(…) mezinárodněprávní diskriminaci.
2
– doplnění odkazu (Ibidem, s. 1064–1065).

Nadbytečné opak. slovo: pohlaví.

Str. 27, druhý odstavec: deseti procent.

Str. 45, druhý odstavec: „(…) nad jistinu, je lichva.“
1

– doplnění odkazu (Ibidem,

TRETERA, Rajmund Jiří; HORÁK, Záboj. Slovník církevního práva, s. 51).

Str. 47, druhý odstavec: duplicita … v případě ohrožení.

Str. 48, první odstavec: „(…) Peníze židy na jedné straně chránily, na druhé straně však

vyvolávaly závist, pomluvy, pověry a nesnášenlivost pověry a nesnášenlivost.“
1

–

doplnění odkazu (BURYÁNEK, Jan. (ed.). Interkulturní vzdělávání. Příručka nejen pro

středoškolské pedagogy [online]. Člověk v tísni – společnost při ČT, o. p. s, Praha 2002,

Lichva, s. 317).

Str. 54, druhý odstavec: … reformních textech.

Str. 54, pozn. pod čarou, správně 151; nadbytečná číslovka 1.

Str. 59, první odstavec: … V této …

Str. 61, předposlední odstavec: … lichvářům.

Str. 61, poslední odstavec: … Inkasování.

Str. 72 a 116, úprava odkazu: Dikasterium für den Dienst zugunsten der ganzheitlichen

Entwicklung des Menschen (Dikasterium pro službu integrálnímu lidskému rozvoji).

Kongregation für die Glaubenslehre.

Str. 79, pozn. pod čarou, 240: … Quadragesimo.

Str. 83, poslední odstavec: … s komunálními.

Str. 87, poslední odstavec: … Nájemce neobdržel …

Str. 92, podkapitola, doplnění čísla podkapitoly: 6.5.5.1 Jiné typy lichvy –

spotřebitelská lichva.

Str. 95, druhý odstavec: … dále jen. Doplnění odkazu: (…) dva miliony korun
1

–

PETŘÍČEK, Martin. Ekonomika. Ministerstvo chce zakázat podomní prodej energií,

brání se šmejdům. 22. května 2018. 12:25 [online]. i.DNES.CZ. © 1999–2018 MAFRA

a. s. Praha: 22. 5. 2018. [cit. 23. 6. 2018]. Dostupné

z: <https://ekonomika.idnes.cz/smejdi-v-energetice-0ox-

/ekonomika.aspx?c=A180522_120756_ekonomika_map1>.

Str. 106, předposlední odstavec: Lichva je celospolečenským problémem …
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Úpravy v Seznamu literatury

Str. 111, mezera mezi citací autorů: SALAČ, Jaroslav a SCHELLE, Karel

Str. 112, doplnění autora ze str. 45: TRETERA, Rajmund Jiří; HORÁK, Záboj. Slovník

církevního práva. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 147 s. ISBN 978-80-247-3614-3.